<sup>5</sup> En outre, pour plus de précaution dans la surveil-  
lance, deux frères, appartenant à la dizaine où sont pris  
les cuisiniers, <sup>6</sup> seront prélevés sur cette dizaine et désignés  
à tour de rôle par leurs prévôts pour surveiller les frères  
étrangers sans que ceux-ci y prennent garde, jusqu'à ce  
que tous les hommes de cette dizaine aient à tour de rôle  
achevé leur semaine. <sup>7</sup> Et quand les hommes de l'autre  
dizaine commenceront de faire la cuisine, si au cours de  
leurs semaines il arrive des étrangers, <sup>8</sup> des frères pris dans  
la même dizaine, désignés par leurs prévôts, surveilleront  
eux aussi les frères arrivés sans que ceux-ci y prennent  
garde, jusqu'à ce que l'autre dizaine leur succède. <sup>9</sup> Ainsi  
donc toutes les dizaines passeront intégralement et repren-  
dront l'une après l'autre, de façon à surveiller sans cesse  
tous les étrangers qui surviennent.

<sup>10</sup> Donc ces deux frères dont c'est le tour de surveiller,  
s'il survient des étrangers, feront leur propre lit auprès

5-6. Description du tour de service comme en 31, 1-2, mais les  
gardiens des hôtes se succèdent (chaque semaine ?) comme les  
cuisiniers (18, 2-3).

7-8. Comparer 31, 5, qui est plus concis.

9. Répète à peu près les formules de 18, 9.

faciant lectos, <sup>11</sup> ut si forte unus de hospitibus ad oratorium nocte uoluerit ire et alius forte noluerit propter lassitudinem se leuare, aut forte uoluerint uicibus foris  
 25 exire, <sup>12</sup> utrique habeant singulos ex inproiso custodes,  
<sup>13</sup> ut et ille qui aut ad oratorium aut egreditur foris, per incertos monasterii nocte exitus et ingressus per occasionem custoditus a domestico fratre ducatur et cum remanente  
 30 alter remaneat custos, <sup>14</sup> ut et caritatem solacii uideantur hospitibus adimplere et res monasterii ab incertis ex inproiso custodiant.

<sup>15</sup> Nam et in die ipsi sibi sollicitudinem faciant eos intra monasterium de nihil facto oculo custodire. <sup>16</sup> Nam ideo duobus hæc cura committitur, ut et in nocte uicibus  
 35 sint circa peregrinos solliciti, <sup>17</sup> et in die, si forte ex eis unus fuerit occupatus, alter peregrinum a longe custodiens respiciat.

<sup>18</sup> Cella ipsa habeat clusuram talem ab intus qualem a foris, <sup>19</sup> ut nocte ab eis, inclusis secum hospitibus, ab  
 40 intus missis claustris clauis tollatur, quam ubi norunt abscondant, <sup>20</sup> ut cum foris forte uoluerit hospis exire, ipse sibi custodes excitet, cum clauem requiret, <sup>21</sup> quo praesente incipiat ad ignotum refrigerium foras exire.